
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 218 del  28/12/2023

OGGETTO: PROGETTO DI PARTENARIATO "OBIETTIVO INCLUSIONE - LO SPORT 
CHE PRENDE PER MANO"- APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del  mese di  dicembre alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTO DI PARTENARIATO "OBIETTIVO INCLUSIONE - LO SPORT CHE 
PRENDE PER MANO"- APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo 
unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato  con d.lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) 
– Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;
-  n.  5  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2023-2025” e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e 
s.m.i ;
- n. 17 dell'11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO  che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 
Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport,  
favoriscono e promuovono la pratica dello sport a tutti  i  livelli,  come importante mezzo 
d’impulso per il benessere psicofisico, la formazione, la maturazione e l’effettiva inclusione 
sociale  delle  persone,  e  a  tal  fine  intendono impegnarsi  nello  sviluppo di  contesti  ed 
interventi  territoriali  positivi  ed  inclusivi  capaci  di  promuovere  in  particolare  il 
coinvolgimento delle persone con disabilità e gli anziani;

RICHIAMATO  il  DUP  –  2024-26  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
n.113/2023, ed in particolare:

• Obiettivi  Operativi  -  Valorizzazione  attività  sportive  e  inclusione  di  soggetti 
svantaggiati;

• Obiettivo  Strategico  n.11:  Sport  come  valore  e  ruolo  delle  Associazioni  di 
Volontariato  -  Aumentare  le  attività  sportive  svolte  dalle  associazioni  all’interno 
dell’orario  scolastico.  Creare  opportunità  affinché  soggetti  in  condizioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

svantaggiate possano accedere alle attività sportive sul territorio.

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  118  della  Costituzione,  il  quale  prevede  che,  secondo  il 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  “Stato  Regioni,  Città  Metropolitane,  province  e 
Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

DATO ATTO di quanto segue:
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2023  si  approvava  l’avvio  di  un 
percorso di progettazione congiunta dal titolo “Obiettivo inclusione: lo sport che prende per 
mano”,  volto all’attivazione di partenariati  finalizzati  all’implemento dei servizi  in ambito 
sportivo rivolti ai soggetti sopra individuati, fornendo le linee di indirizzo;
- che con propria determinazione n. 596/2023 si recepivano le linee di indirizzo di cui alla 
già citata DGC n. 180/2023 e si approvava l’Avviso pubblico per il progetto di partenariato 
“Obiettivo  inclusione  –  Lo  sport  che  prende  per  mano”  e  la  relativa  documentazione 
tecnica di gara;
-  che  con propria  determinazione  682/2023  si  prorogava  la  scadenza  dei  termini  di 
presentazione delle istanze a decorrere dal 11/12/2023 fino al 20/12/2023, confermando in 
ogni altra parte il testo dell’avviso approvato con determinazione n. 596/2023;

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti istanze:
• istanza prot.  n° 22180/2023 – per l’iniziativa denominata “Sitting Volley”, torneo di 

pallavolo paraolimpica, rivolto a portatori di disabilità, ma aperto anche a soggetti 
normodotati, con gli obiettivi di sensibilizzare alla disabilità, promuovere l'inclusione 
e l’attività motoria;

• istanza prot. n° 24280/2023 – per un corso di yoga dolce per la terza eta’, rivolta ai 
soggetti  over  65,  con  l’obiettivo  di  creare  momenti  ricreativi  e  di  svago  per  le 
persone  anziane,  oltre  che  favorire  il  miglioramento  del  loro  stato  di  salute 
psicofisica, integrata per refuso a mezzo prot. n° 25251/2023;

VALUTATI positivamente i progetti presentati in base ai criteri stabiliti con DGC 180/2023 e 
ritenuti dunque idonei oggetti di partenariato;

RICHIAMATO l’Avviso  pubblico per il  progetto di partenariato “Obiettivo inclusione – Lo 
sport che prende per mano”, ed in particolare l’art. “Attività ammesse” che al comma 2 
sancisce che “I  progetti  candidati dovranno essere svolti  nel periodo che va dal primo  
novembre 2023 al 30 giugno 2024, pena la decadenza dal beneficio”.

DATO ATTO che l’iniziativa di cui all’istanza prot. n. 22180/2023  è stata realizzata in data 
12  novembre  2023,  dunque  prima  della  conclusione  dei  termini  di  cui  all’Avviso  (20 
dicembre), ma comunque nel periodo di tempo da esso individuato;

VALUTATO,  altresì,  di  non  procedere  alla  stipula  del  protocollo  d’intesa,  ma soltanto 
all’erogazione del finanziamento nel caso dell’istanza sopra citata, in ragione della natura 
dell’evento  (realizzato  in  un  unica  data),  tenuto  conto  tuttavia  dell’idoneità  della 
documentazione presentata in consuntivo, assunta agli atti al prot. 25363 del 28/12/2023;

RITENUTO di corrispondere a titolo di finanziamento, le seguenti somme:
• € 1.500,00 per il progetto istanza prot. n° 22180/2023 – a favore di GS VIRTUS 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CASALGRANDE;
• € 1.000,00 per il  progetto istanza prot.  n° 24280/2023 – a favore di  CHANDRA 

YOGA ASD;

DATO ATTO che i suddetti importi andranno imputati al cap.2250655/1 “Contributi ad enti 
ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero” -  impegno 2086/2023;

VISTO  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  (ALLEGATO  A),  che  si  allega  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  volto  alla  regolamentazione  dei  rapporti  di 
partenariato;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli 
atti  gestionali  conseguenti,  ed  in  particolare  di  provvedere  alla  formalizzazione  dei 
protocolli d’intesa;

DATO ATTO che nel caso in oggetto non trova applicazione la disciplina del Regolamento 
per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili  finanziari  ad  enti  e 
associazioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91 del 27/11/2020, e ss.mm.ii,  per 
esplicita previsione dell’art. 4, comma 1, lettera a) dello stesso;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI DA’ ATTO che gli assessori Amarossi, Farina e Benassi partecipano alla seduta tramite 
collegamento in videoconferenza;

Si DA’ ALTRESÌ ATTO che il vice sindaco Miselli Silvia, che era collegata alla seduta di  
giunta  in  videoconferenza,  ad  inizio  della  trattazione  della  presente  proposta  di 
deliberazione,  lascia  la  seduta,  cessando  il  collegamento,  non  prendendo  parte  alla 
discussione e alla votazione, in quanto si trova in una situazione di conflitto di interessi,  
come disciplinato dall’art. 78, comma 2, del D.lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI ACCOGLIERE i progetti candidati:
• istanza prot. n° 22180/2023 – per l’iniziativa denominata “Sitting Volley”;
• istanza prot. n° 24280/2023 – per il corso di yoga dolce per la terza età;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. DI CORRISPONDERE a titolo di finanziamento per i progetti di cui al precedente punto, 
le seguenti somme:

• € 1.500,00 per il progetto istanza prot. n° 22180/2023 – a favore di GS VIRTUS 
CASALGRANDE;

• € 1.000,00 per il  progetto istanza prot.  n° 24280/2023 – a favore di  CHANDRA 
YOGA ASD;

4. DI DARE ATTO che la somma suddetta trova copertura al cap.2250655/1 “Contributi ad 
enti ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero” del corrente esercizio finanziario;

5.  DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa (ALLEGATO A), che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, volto alla regolamentazione dei rapporti di 
partenariato;

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, ed in particolare di provvedere alla formalizzazione dei protocolli 
d’intesa;

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’avvio delle attività progettuali, di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


